
1/5 

 

;  

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. DPH/059       del 10.06.2025 
 
DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE – DPH 
 
Ufficio Affari Giuridici, Amministrativi e Finanziari 
 
OGGETTO: PR FSE Plus 2021/2027-Avviso PRIORITÀ I – Occupazione - Obiettivo 

specifico: c) -Azione 1.c.2. Scheda intervento 1.c.2.1. – Avviso “Interventi di 
welfare aziendale” approvato con Determinazione N. DPH012/249 del 
27/03/2025 - Nomina commissione di valutazione ex art. 13 Avviso. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

 il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) 
n. 1296/2013; 

 il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

 il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti «de minimis»; 

 il Regolamento (UE) n. 2014/240, recante un codice europeo di condotta sul partenariato 
nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

 la Decisione C (2022) 8894 final del 29 novembre 2022, con cui la Commissione 
Europea ha approvato il programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo 
del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita” per la Regione Abruzzo, per un importo di  
€ 162.636.582,00; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/06/2025 - Nr. determina: DPH/059 - Pag. 1/6



2/5 

 

 la D.G.R. n. 109 del 03/03/2023, recante “Programma regionale PR Abruzzo FESR 2021-
2027 e Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027. Istituzione Comitato di 
Sorveglianza”; 

 i “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 2021-2027, approvati dal 
Comitato di Sorveglianza nella seduta del 07 marzo 2023 (Determinazione di presa d’atto 
DPA011/43 del 20/03/2023); 

 la D.G.R. n. 254 del 05/05/2023, recante “PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 – Individuazione 
delle strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle azioni e 
individuazione delle strutture affidatarie dei controlli di I livello”; 

 la D.G.R. n. 299 del 01/06/2023, recante “Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-
2027: modalità di attuazione e adozione del primo calendario degli inviti a presentare le 
proposte”; 

 la D.G.R. n. 90 del 21.02.2023, recante “Presa d’atto delle Decisione della Commissione 
Europea C (2022) 9380 final del 08.12.2022 di approvazione del Programma Regionale PR 
Abruzzo FESR 2021-2027 e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C (2022) 
8894 del 29.11.2022 di approvazione del Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 

 il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del PR ABRUZZO FSE 2021-
2027; Versione n. 2 – novembre 2024; 

 il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, recante: “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante: “Disposizioni per il riordino 
della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

 il D.M. n. 115 del 31 maggio 2017, avente all’oggetto: “Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012 n. 234 e ss.mm.ii.”; 

 il D.Lgs del 30 giugno 2003, n. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

 il D.Lgs. del 07 marzo 2005, n. 82, recante: “Codice dell'amministrazione digitale”; 

 la Legge del 13 agosto 2010, n. 136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e 
successive modifiche e integrazioni; 

 la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2011, n. 14, 
recante: “Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di 
certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 18 della Legge del 12 novembre 2011, n. 
183”; 

 il D.P.R. n. 66 del 10.03.2025, recante “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità 
della spesa per i programmi cofinanziati dai fondi per la politica di coesione e dagli altri fondi 
europei a gestione concorrente di cui al Regolamento (UE) 2021/1060 per il periodo di 
programmazione 2021/2027 (Fondo europeo di sviluppo regionale; Fondo sociale europeo Plus; 
Fondo per una transizione giusta; Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l'acquacoltura; Fondo asilo, migrazione e integrazione; Fondo sicurezza interna; Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti)”, in G.U. n.105 del 
8/05/2025; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/06/2025 - Nr. determina: DPH/059 - Pag. 2/6



3/5 

 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 571 del 18 settembre 2024, recante: “Assetto 
Organizzativo del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive” - DPH. Provvedimenti”, con cui 
si è provveduto ad approvare l’organigramma ed il conseguente funzionigramma relativi 
all’assetto organizzativo del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 656 del 21 ottobre 2024, che ha conferito al 
dott. Germano De Sanctis, già Dirigente regionale, l’incarico di Direttore del Dipartimento 
Lavoro e Attività Produttive – DPH, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 17 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla parziale revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento “Lavoro e 
Attività Produttive” - DPH; 

RICHIAMATA, inoltre, la Determinazione n. DPH012/249 del 27 marzo 2025, con cui è 
stato approvato, nell’ambito del PR FSE 2021/2027, PRIORITÀ I – Occupazione - Obiettivo 
specifico: c) -Azione 1.c.2. Scheda intervento 1.c.2.1, l’Avviso “Interventi di welfare aziendale”, 
pubblicato sulla sezione del sito regionale www.coesione.regione.abruzzo.it in data 28/03/2025 e 
sul BURAT Speciale n. 96 del 16/04/2025; 

VISTI, in particolare: 

 l’art. 12 “Esame delle candidature e cause di inammissibilità delle domande”, che ai 
commi 2 e 3, dispone quanto segue:  
2. “Le graduatorie saranno mensili e le candidature pervenute sono esaminate e ammesse in 
ordine di punteggio di merito fino ad esaurimento delle risorse disponibili”;  
3. “L’istruttoria di ammissibilità delle candidature è affidata al Servizio DPH012 Occupabilità 
e Lavoro”; 

 l’art. 13, “Valutazione di merito delle domande”, il quale stabilisce quanto segue: “1. Le 
domande ritenute ammissibili sono valutate da un’apposita Commissione di Valutazione 
nominata formalmente dal Direttore del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive”; 

PRESO ATTO che, al termine della scadenza di presentazione delle domande di finanziamento, 
ovvero alla data odierna, risultano pervenute sulla piattaforma digitale della Regione Abruzzo  
n. 11 istanze, per le quali il competente Servizio DPH012 espleta la fase di verifica 
dell’ammissibilità, in conformità all’art. 12, comma 3, dell’Avviso in oggetto; 

RITENUTO di nominare, in qualità di componenti della Commissione di Valutazione per 
l’Avviso “Interventi di welfare aziendale” nell’ambito del PR FSE 2021/2027, Priorità I – 
Occupazione - Obiettivo specifico: c) -Azione 1.c.2., di cui alla D.D. n. DPH012/249 del 27/03/2025, 
i sotto elencati dipendenti della Regione Abruzzo, in possesso di adeguata professionalità per lo 
svolgimento dell’attività in questione, come si evince dai curricula pubblicati sul Portale dell’Ente 
regionale per la trasparenza dell’attività amministrativa: 

 Presidente: Dott.ssa Antonella Azzariti - Dirigente del Servizio - DPH012 - Servizio 
“Occupabilità e Lavoro”; 

 Componente: Dott.ssa Maria Sambenedetto – Responsabile dell’Ufficio “Programmazione 
FSE” – DPH012; 

 Componente: Dott.ssa Sabrina Trivisonno – Responsabile dell’Ufficio “Gestione FSE” – 
DPH012; 

 Componente con funzioni di segretario verbalizzante: Dott.ssa Cinzia Cipollone – 
dipendente, Area degli Istruttori (ex cat. C) dell’Ufficio “Programmazione FSE” – DPH012 e, 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/06/2025 - Nr. determina: DPH/059 - Pag. 3/6



4/5 

 

in caso di assenza/indisponibilità della stessa, Dott. Nicola Russo, dipendente, Area degli 
Istruttori (ex cat. C) dell’Ufficio “Programmazione FSE” – DPH012; 

DATO ATTO, altresì, che la Commissione si avvale del supporto tecnico del Dott. Francesco 
Lupano, Assistenza Tecnica Middle al FSE Plus 2021/2027, come da intese formalizzate per le vie 
brevi, tra il Servizio “Occupabilità e Lavoro” e l’Autorità di Gestione PR FESR-FSE 2021/2027; 

CONSIDERATO che è necessario adottare il Modulo di insussistenza di cause di 
inconferibilità/incompatibilità (Allegato B), in attuazione dell’All. B - Misure MG7 del vigente 
P.I.A.O. regionale, ai fini della sua applicazione nel procedimento in corso. 

DATO ATTO che: 

- i dipendenti regionali designati sono tenuti a sottoscrivere le dichiarazioni di 

insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità; 

- ai predetti componenti non sarà corrisposto alcun compenso e/o rimborso, in quanto 
andranno ad esplicare un’attività istituzionale di competenza dello scrivente 
Dipartimento; 

VISTE: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione della presente Determinazione sui canali 
istituzionali della Regione Abruzzo, secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

 

Tanto premesso 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni riportate in narrativa e che si intendono qui integralmente richiamate, di: 
 

1. Nominare, in qualità di componenti della Commissione di Valutazione per l’Avviso 
“Interventi di welfare aziendale” nell’ambito del PR FSE 2021/2027, Priorità I – Occupazione 
- Obiettivo specifico: c) -Azione 1.c.2., di cui alla D.D. n. DPH012/249 del 27 marzo 2025, i 
sotto elencati dipendenti della Regione Abruzzo, in possesso di adeguata professionalità 
per lo svolgimento dell’attività in questione, come dai curricula pubblicati sul Portale 
dell’Ente regionale per la trasparenza dell’attività amministrativa: 

 Presidente: Dott.ssa Antonella Azzariti - Dirigente del Servizio - DPH012 - Servizio 
“Occupabilità e Lavoro”; 

 Componente: Dott.ssa Maria Sambenedetto – Responsabile dell’Ufficio 
“Programmazione FSE” – DPH012; 

 Componente: Dott.ssa Sabrina Trivisonno – Responsabile dell’Ufficio “Gestione FSE” – 
DPH012; 

 Componente con funzioni di segretario verbalizzante: Dott.ssa Cinzia Cipollone – 
dipendente, Area degli Istruttori (ex cat. C) dell’Ufficio “Programmazione FSE” – 
DPH012 e, in caso di assenza/indisponibilità della stessa, Dott. Nicola Russo, 
dipendente, Area degli Istruttori (ex cat. C) dell’Ufficio “Programmazione FSE” – 
DPH012; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/06/2025 - Nr. determina: DPH/059 - Pag. 4/6



5/5 

 

2. Dare atto che la Commissione si avvale del supporto tecnico del Dott. Francesco Lupano – 
Assistenza Tecnica Middle al FSE Plus 2021/2027, in possesso della necessaria 
professionalità, come da intese, formalizzate per le vie brevi, tra il Servizio “Occupabilità e 
Lavoro” e l’Autorità di Gestione PR FESR-FSE 2021/2027; 

3. Stabilire che, ai fini dell’insediamento della Commissione di valutazione, i componenti 
diano atto dell’insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità, in attuazione 
dell'Allegato B-Misure MG7 del vigente P.I.A.O regionale; 

4. Precisare che: 

 la sopra richiamata Commissione di valutazione opererà fino alla conclusione delle 
attività connesse all’Avviso “Interventi di welfare aziendale”; 

 ai predetti componenti non sarà corrisposto alcun compenso e/o rimborso, in quanto 
andranno ad esplicare un’attività istituzionale; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Presidente e ai componenti della 
Commissione, per la notificazione e per il seguito di competenza; 

6. Pubblicare la presente Determinazione sui canali istituzionali della Regione Abruzzo, 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente. 

 o  
 

L’Estensore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Nevio Muscianese 
Firmato elettronicamente 

Dott. Nevio Muscianese 
Firmato elettronicamente 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Germano De Sanctis 
Firmato digitalmente 
Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 6130940000354008 
(valida fino al 22.06.2025) 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/06/2025 - Nr. determina: DPH/059 - Pag. 5/6



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAVEG7E-175005

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento
Nr. determina DPH/059
Data determina 10/06/2025
Progressivo 11281/25

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

peGPwPASSWORD

10-06-2026DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 755FD70F5EB340BE0E2EF6E8CA6A9AE1D57B49BCB24434841BE711759C0D8730

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: GERMANO DE SANCTIS

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/06/2025 - Nr. determina: DPH/059 - Pag. 6/6


